PROJETO DE LEI Nº          / DE 2022

AUTOR: DEPUTADO RICARDO NICOLAU

Concede o Titulo de Cidadão do Amazonas
ao Sr. Paulo Pereira da Silva, Deputado
Federal e Presidente Nacional do
Solidariedade.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão do Amazonas ao Sr. Paulo Pereira da Silva, Deputado
Federal e Presidente Nacional do Solidariedade.

Parágrafo único. A entrega do título que trata o caput do art. 1º, será realizada em reunião
especial da Assembleia Legislativa, que ocorrerá em dia e horário definidos pela Mesa Diretora.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ruy Araújo, 31 de maio de 2022.

DEPUTADO RICARDO NICOLAU

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDBE67B80009F2FE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 1

rosemary.lopes
Carimbo

Justificativa

Paulo Pereira da Silva, conhecido como Paulinho da Força, é deputado federal pelo
estado do Rio de Janeiro e está em seu quarto mandato. É presidente nacional do
solidariedade, atualmente é titular da Comissão de Trabalho, Administração e de
Serviço Público da Câmara.

Paulinho da Força, nasceu em Porecatu (PR). Começou seu ativismo no Sindicato dos
Metalúrgicos, onde obteve muitas conquistas para categoria, algumas delas estendidas
a todos os trabalhadores na CF de 1988, como a licença maternidade e a multa de 40%
do FGTS 9Fundo de Garantia por Tempo de Serviço), em demissão sem justa causa.

Atualmente, Paulinho da Força, teve papel fundamental na decisão do ministro do
Supremo Tribunal Federal (STF), Alexandre de Moraes, que derrubou o decreto do
presidente Jair Bolsonaro (PL). O documento prejudicava de forma direta a Zona
Franca de Manaus (ZFM).

O presidente do Solidariedade é autor da Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) nº
7153, que recebeu parecer favorável por parte do ministro do Supremo. Forçoso
mencionar, também, que o solidariedade foi o único partido que se mobilizou em
defesa do PóIo Industrial de Manaus (PIM).

Imperioso destacar, que a Zona Franca de Manaus é responsável pela geração de mais
de 500 mil empregos em todo o país, entre diretos e indiretos. Destes, 107 mil apenas
no Polo Industrial de Manaus, dados extraídos do Centro da Indústria do Estado do
Amazonas (Cieam). Destaca-se, por sinal, que em 2021 a produção do PIM obteve um
crescimento superior a 6%.

Ainda em sua trajetória, foi um dos fundadores da Força Sindical, entidade que reúne
cerca de dois mil sindicatos e 16 milhões de trabalhadores. Sob seu comando, a Força
transformou o 1º de Maio na maior manifestação do país, reunindo todos aos anos
mais de um milhão de pessoas nas ruas.

O parlamentar, consagrado como uma das principais vozes dos trabalhadores nos anos
1990, contribuiu para muitas vitórias tais como: política de reajuste anual do salário
mínimo, criação da PLR (Participação dos Trabalhadores no Lucros ou Resultados),
acordo com o governo para ressarcir R$ 39 bilhões aos prejudicados pelos planos
Verão (1989) e Collor (1990) e a derrubada da Emenda 3, que retirava direitos dos
trabalhadores.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDBE67B80009F2FE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 2

Entre as principais bandeiras que defende estão: manutenção da política de
valorização do salário mínimo, correção da tabela do IR (Imposto de Renda), fim do
fator previdenciário, redução da jornada de trabalho para 40 horas sem redução
salarial, política de valorização para os aposentados, igualdade de oportunidades entre
homens e mulheres, defesa do pequeno agricultor, valorização da indústria nacional,
além de juros menores e mais emprego. Em 2020, com a pandemia da Covid-19,
Paulinho da Força foi um dos grandes defensores do auxílio emergencial de R$ 600
para famílias de baixa renda. Na época, o governo federal queria conceder apenas R$
200, mas o deputado mobilizou outros parlamentares e a sociedade para que o valor
fosse mais justo, chegando a R$ 600 para trabalhadores informais e R$ 1.200 para
mulheres chefes de família.

A atuação de Paulinho da Força na Câmara dos Deputados também foi essencial para a
aprovação de projetos importantes. Entre eles estão o Pronampe (Programa Nacional
de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte), destinação de R$ 2 bilhões
para produção e distribuição da vacina de Oxford contra Covid-19, aprovação de
crédito extraordinário de R$ 4,489 bilhões ao Ministério da Saúde para ações de
combate à pandemia e incentivo a vários setores da economia.

Ante o exposto, por considerar a implementação da medida relevante à sociedade
amazonense, rogo o apoio dos Nobres pares, a fim de que, no mais breve, o Soberano
Parlamento conceda a esta iniciativa a merecida aprovação.

Plenário Ruy Araújo, 31 de maio de 2022.

DEPUTADO RICARDO NICOLAU

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDBE67B80009F2FE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU - DEPUTADO(A) -  EM 31/05/2022 10:28:49

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EDBE67B80009F2FE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 4

HISTÓRICO CURRICULAR

Paulo Pereira da Silva, o Paulinho da Força, está no quarto mandato como deputado

federal e é presidente nacional do Solidariedade. É titular da Comissão de Trabalho,

Administração e de Serviço Público da Câmara e é reconhecido pelos seus pares por seu

perfil articulador e seu bom diálogo.

Nasceu em Porecatu (PR). Após ajudar os irmãos na lavoura, mudou-se para Londrina,

onde trabalhou em um jornal local. Lá, começou a se interessar por temas como política

e economia, que o ajudaram em sua formação como cidadão. Mudou-se para São Paulo

aos 20 anos e trabalhou em várias metalúrgicas.

Começou seu ativismo no Sindicato dos Metalúrgicos, onde obteve muitas conquistas

para a categoria – algumas delas estendidas a todos os trabalhadores na Constituição de

1988, como a licença maternidade e a multa de 40% do FGTS (Fundo de Garantia por

Tempo de Serviço), em demissão sem justa causa.

Em 1991, foi um dos fundadores da Força Sindical, entidade que reúne cerca de dois

mil sindicatos e 16 milhões de trabalhadores. Sob seu comando, a Força transformou o

1º de Maio na maior manifestação do país, reunindo todos os anos mais de um milhão

de pessoas nas ruas.

Já consagrado como uma das principais vozes dos trabalhadores nos anos 1990, ele

contribuiu para muitas vitórias: política de reajuste anual do salário mínimo, criação da

PLR (Participação dos Trabalhadores no Lucros ou Resultados), acordo com o governo

para ressarcir R$ 39 bilhões aos prejudicados pelos planos Verão (1989) e Collor (1990)

e a derrubada da Emenda 3, que retirava direitos dos trabalhadores.

Paulinho começou a militar na política ainda nos anos 1970, contra a ditadura. Iniciou a

carreira político-partidária em 1980 pelo PT (Partido dos Trabalhadores), de onde saiu

dois anos depois. Em 2002, concorreu a vice-presidente pela chapa comandada por Ciro

Gomes. Em 2006, já pelo PDT (Partido Democrático Trabalhista), foi eleito deputado

federal pela primeira vez com mais de 287 mil votos – o sexto mais votado no estado de

São Paulo e o 12º no país.

Foi reeleito em 2010 e 2014 – este último já pelo Solidariedade, partido que fundou e

atualmente preside. Em 2016, seu mandato foi destacado pela atuação marcante no

processo de impeachment de Dilma Rousseff. Já durante o governo Temer notabilizou-

se pela oposição às reformas trabalhistas e da Previdência, nos itens que tiravam direitos

dos trabalhadores.

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4ECCFE5A0009F2FF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU - DEPUTADO(A) -  EM 31/05/2022 10:28:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.021829:

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 5

Entre as principais propostas que defende estão: manutenção da política de valorização

do salário mínimo, correção da tabela do IR (Imposto de Renda), fim do fator

previdenciário, redução da jornada de trabalho para 40 horas sem redução salarial,

política de valorização para os aposentados, igualdade de oportunidades entre homens e

mulheres, defesa do pequeno agricultor, valorização da indústria nacional, além de juros

menores e mais empregos.

Em 2020, com a pandemia da Covid-19, Paulinho da Força foi um dos grandes

defensores do auxílio emergencial de R$ 600 para famílias de baixa renda. Na época, o

governo federal queria conceder apenas R$ 200, mas o deputado mobilizou outros

parlamentares e a sociedade para que o valor fosse mais justo, chegando a R$ 600 para

trabalhadores informais e R$ 1.200 para mulheres chefes de família.

A atuação de Paulinho da Força na Câmara dos Deputados também foi essencial para a

aprovação de projetos importantes. Entre eles estão o Pronampe (Programa Nacional de

Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte), destinação de R$ 2 bilhões

para produção e distribuição da vacina de Oxford contra Covid-19, aprovação de crédito

extraordinário de R$ 4,489 bilhões ao Ministério da Saúde para ações de combate à

pandemia e incentivo a vários setores da economia.

O parlamentar também defendeu e aprovou a desoneração da folha de pagamento de 17

setores da economia a fim de garantir o emprego de 6 milhões de trabalhadores. Além

disso, votou a favor da nova Lei de Cabotagem do Brasil, facilitando e incentivando o

uso do modal por empresas transportadoras.

Esses são alguns projetos defendidos e apoiados pelo deputado federal e presidente do

Solidariedade, Paulinho da Força, que impactaram positivamente a vida de milhões de

brasileiros.

PÁGINA 6

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4ECCFE5A0009F2FF . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU - DEPUTADO(A) -  EM 31/05/2022 10:28:49

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.021829:

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 6

Documento 2022.10000.00000.9.021829
Data  31/05/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.021829

Origem

Unidade: DEP. RICARDO NICOLAU
Enviado por:

Data:
LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU
31/05/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ENCAMINHAR
Despacho:   PROJETO DE LEI DE TITULO DE CIDADÃO DO AMAZONAS AO DEP. FEDERAL PAULINHO DA
FORÇA

2022.10000.00000.9.021829 / Pg. 7